

OPLATA POCZTOWA UISZCZONA GOTÓWKĄ.

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOSCIAŃSKI**

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 12 i pół do 2-ej po południu.
Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada
ADMINISTRACJA czynna od 8.30 — 17 bez przerwy, w soboty do 15
KASA czynna od 12 do 2-ej.

Cena numeru 10 groszy



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!
Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

WARSZAWA 1, UL. WARECKA NR. 7
REDAKCJA — tel. 5.06-70
DYREKCJA — 344-17
ADMINISTRACJA, PRENUMERATA I KOLPORTAŻ 5.13-80
KASA I BUCHALTERIA 220-13
DRUKARNIA — 2.75-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartoteka N. 117

Cena numeru 10 groszy

Warunki prenumeraty: w Warszawie z odnośnieniem miesięcznie zł. 2.50, bez odnośnienia zł. 2.20 na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Oddziały: „NAPRZÓD” Kraków, ul. Sw. Tomasza 11-a „GAZETA ROBOTNICZA” Katowice, ul. Teatralna 12. „ŁODZIANIN” Łódź, Al. Kościuszki 29. „ROBOTNIK PIOTRKOWSKI” Piotrków Tryb. ul. Piłsudskiego 64
„ROBOTNIK RADOMSKI” Radom, ul. Kelles-Krauza 1. „ROBOTNIK POZNAŃSKO-PODRSKI” Poznań, ul. Stroma 24. „ROBOTNIK BIAŁOSTOCKI” Białystok, Rynek Kościuszki 29.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajne 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy bezpłatne
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

W dolinie Jang Tse

toczą się krwawe walki — Ciężkie straty Japończyków

Komunikat chiński donosi, że we wczorajszym nalocie na Hankou brało udział 37 samolotów japońskich. Usiłowały one zbombardować lotnisko, przy czym część bomb trafiła w gęsto zaludnione dzielnice miasta, jedna bomba spadła na szkołę, czyniąc duże spustoszenia.
W dolinie rzeki Jang-Tse walki rozgrywane się na wschód od Tsiudziana oraz pod Houken. Japończycy dokładają wszelkich starań, by przełamać front chiński w kierunku Tsiudziana oraz jeziora Poian, lecz ataki te zostały dotychczas odparte przez Chińczyków.
Według danych prasy chińskiej, w okresie walk pod Hokuem Japończycy stracili 10 tys. żołnierzy. Wiadomość ta znajduje potwierdzenie w fakcie, że do Wuhu przybyło szeregi transportowców, które przywoziły ciała żołnierzy japońskich, poległych w ostatnich walkach.
Według wiadomości ze źródeł angielskich oddziały 4-tej regularnej chińskiej armii urotowały sobie przejście w rejon Szanghaju-Nankin, co wywołało znaczne ożwienie operacji wojennych na

tym odcinku. Jednocześnie działalność partyzantów chińskich w tym rejonie znów znacznie się wzmogła. Na wschód od Nankinu w okolicy Chanhow partyzanci wysadzili w powietrze tor kolejowy. Wzmogła się partyzantka również w okolicy Putungu, przedmieście na południe od właściwego Szanghaju.
Przedstawiciele wszystkich partii, związków zawodowych, i armii w Barcelonie zwrócili się z manifestem do ludności hiszpańskiej w którym zapewniają, że rażącej zginią aniżeli skapitulują przed wrogiem. „Zwiększajcie produkcję — głosi odezwa — a przegramy, że wróg nie przejdzie”.
„NARODOWA” ARMIA HISZPAŃSKA.
Jak się okazuje — wszystkie siły faszystowskie zgrupowane na odcinku Barracaa składają się wyłącznie z Włochów. W Sarionie, zdobytym przez gen. Franco, wniesiono sztandar włoski na

maszcie, gdyż zdobycami byli wojska włoskie.
HISPANIE NIE CHCĄ WALCZYĆ PO STRONIE GEN. FRANCO.
Wczoraj znowu 5 hiszpanów uciekło z szeregów powstańczych przepływając w nocy rzekę Bi-

Trzęsienie ziemi w Grecji

Więzienie w gruzach

Bunt 500 więźniów w czasie katastrofy

Ubiegłej nocy odczuto w Atenach niezwykle silne wstrząsy podziemne. Zjawisko to obserwowano w ciągu 20 minut. Nad ranem nadeszły wiadomości, iż wstrząsy podziemne odczuto w CAŁEJ ATTYCE.
We wsi Palatia trzęsienie ziemi było szczególnie silne i w gruzach legły NIEMAL WSZYSTKIE DOPY. Według niesprawdzonych wiadomości, liczba ofiar w zabitych i rannych jest BARDZO DUŻA.
Inne wsie okoliczne również ucierpiały, jednak już w mniejszym stopniu.
W czasie trzęsienia zostało całkowicie zniszczone WIEZIENIE OROPOS. 5 funkcjonariuszy policyjnych zginęło pod gruzami więzienia, 5 odniosło rany. W czasie katastrofy 500 WIĘZIŃNIÓW USIŁOWAŁO ZBIEC, jednak zaalarmowane strzałami warty zdołały ucieczkę uniemożliwić. Jak przypuszczają, w katastrofie zginęło również kilkunastu więźniów.

„TIMES” O DRUGIEJ ROCZNICY WALKI W HISZPANII.
„Times” zestawia bilans dwu lat wojny hiszpańskiej i przyznaje, że Rząd republikański jest zdecydowany prowadzić dalszą bezwzględna walkę o wolność ludu hiszpańskiego.
najbliższej tajemnicy szeregi swych oddziałów znajdujących się w Algesiras i przybyło pod osłoną nocy w małej łódce do Gibraltaru, gdzie natychmiast stawił się w konsulacie hiszpańskim, żądając odstawienia ich do Barcelony aby walczyć w szeregach wojsk republikańskich. Dezerterzy ci wraz z inną grupą uciekinierów z raju faszystowskiego zostali odesłani do Barcelony.

No Pasaran Nie przejdą!

Hiszpanie uciekają z wojsk faszystowskich

Drugi dzień w Paryżu

Król angielski pod łukiem Triumfalnym



LUK TRYUMFALNY.

Angielska prasa omawia pierwszy dzień pobytu pary królewskiej w Paryżu z wielkim entuzjazmem. Każdy szczegół przyjęcia i powitania jest dokładnie relacjonowany, wszystkie zaś artykuły wstępne dzienników angielskich w serdeczny sposób ustosunkowują się do wizyty królewskiej.
Wczoraj rano król Jerzy opuścił pałac na Quai d'Orsay i udał się pod Łuk Triumfalny, gdzie złożył wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza. Pluton gwardii republikańskiej z werblami i fanfarami oddał królowi honory.

Parlamentariusze japońscy

zatrzymani przez władze sowieckie?

Agencja Domei donosi z granicy koreańsko - sowieckiej, że parlamentariusze japońscy, którzy w poniedziałek wieczorem przybyli do kwatery dowódcy sowieckich sił nad granicą koreańską, celem przedłożenia żądań japońskich, nie

Piorun uderzył w stado owiec

W miejscowości Gouveia w Portugalii piorun uderzył w stado pasących się owiec, zabijając na miejscu 38 sztuk.

Uciekają z Austrii

Prasa czeska podaje, że w tych dniach przekroczyła nielegalnie granicę czeską koło Znojma w południowych Morawach większa liczba uchodźców z Austrii. Policja dokonała licznych aresztowań, celem odstawienia przybyłych z powrotem do granicy niemieckiej.

Dopiero wskutek interwencji w urzędzie krajowym w Brnie, uzyskano zezwolenie na przesiedlenie uchodźców do Brna i obecnie czynione są starania o uzyskanie dla nich pozwoleń na czasowy pobyt w granicach Republiki czechosłowackiej.

Na granicy Palestyny

Na północnej granicy Palestyny angielskie wojska mandatowe wzmocnione były w ostatnich czasach przy strzeżeniu granicy syryjskiej przez oddziały francuskie. Dzięki temu współdziałaniu wojsk angielskich i francuskich udało się powstrzymać olbrzymie transporty materiału wojennego, które podobnie jak podczas niepokojów w roku 1936 usiłowano przemycić do Palestyny przez granicę syryjską. Kola polityczne widzą w tym współdziałaniu angielsko - francuskim nowy dowód przyjaźni łączącej oba państwa.

Podczas kiedy w Jerozolimie samej za wyjątkiem kilku drobnych zajść, które wydarzyły się w późnych godzinach wieczornych, panował naogół spokój, w czworoboku Nablus - Janin - Umelfaha - Tulkaren doszło do nowych starć pomiędzy Żydami i arabską policją, pozostającą w służbie angielskiego zarządu mandatowego.

W najbliższym czasie nastąpi formalne połączenie szeregu największych angielskich przedsiębiorstw górniczych, pracujących na terenie Jugosławii. Będą to kopalnie i przedsiębiorstwa hutnicze w Trepcach, Kopaoniku, Zletowie i Nowo Brdo pod wspólną nazwą koncernową „Trepca Mines Ltd. Trepcach Mines Ltd.” podwyższa swój kapitał o 400,000 funtów szrl. Część tego kapitału przeznaczona zostanie na wydatki na rozwiązanie przedsiębiorstwa hutniczego nowego koncernu, a w pierwszym rzędzie huty ołowiu w Zvečan i huty cynkowej w Sebec.

Transatlantycki parowiec

rozbił się o skały podwodne na rzece św. Wawrzyńca

Parowiec „Ascania”, należący do linii „Canard - White Star”, który w ciągu swej 13-letniej służby między Kanadą a Europą przewoził tysiące emigrantów z Polski, rozbił się na skałach podwodnych rzeki św. Wawrzyńca o 150 mil z Quebeciem. Mimo, że okręt płynął powoli, otarcie się kadłuba 14.000-tonowego statku o skałę spowodowało powstanie tak wielkiego otworu, że woda momentalnie zalała kilka komór. Pasażerowie odczuli uderzenie, ale nie zdając sobie sprawy z tego, co się stało, udali się na spoczynek. W ciągu nocy nadpłynęły okręty ratunkowe i rano przesadzono 400

pasażerów „Ascantii” na okręty linii „Canadian Pacific”. Katastrofa nie pociągnęła za sobą żadnych ofiar w ludziach i nie doszło też do paniki, która mogła wybuchnąć, tym bardziej, że okręt znajdował się w znacznej odległości od brzegów rzeki, której szerokość w tym miejscu wynosi przeszło 25 mil. Katastrofą zaniepokoił się poważnie bank Kanady, który w skarbcu okrętu przesyłał 1.500.000 dolarów w złocie do banku angielskiego. Katastrofa „Ascantii” jest pierwszą, jaką zanotowano na rzece św. Wawrzyńca od szeregu lat.

Amerykański król amunicji zarabiał 20.000 dolarów dziennie i oczywiście nie płacił podatków

Władze podatkowe Stanów Zjednoczonych A. P. nałożyły ostatnio wysoką grzywnę na króla amunicji Pierre Dupont'a oraz jego przyjaciela, b. dyrektora zakładów General Motor, Johna
Jaka będziemy mieli dziś pogodę?
Pogoda o zachmurzeniu dużym, miejscami deszcze i burze. Temperatura bez większych zmian. Umiarkowane wiatry południowo - zachodnie i zachodnie. Przejrzystość powietrza dobra.

Raskoba, za ukrywanie dochodu. Raskob zapłacił na karę pięćdziesiąt tysięcy dolarów, trochę mniejszą grzywnę nałożono na Dupont'a.
Dupont, który liczy obecnie 69 lat, zarabiał w rekordowym roku 1929, 20.000 dolarów dziennie i płacił podatek dochodowy w wysokości 5 milionów dolarów. Amerykański król amunicji pobit również rekord wysokości ubezpieczenia na życie. Jego polisa ubezpieczeniowa opiewa na 7 milionów dolarów.

Jak w czasie najazdu Hunnów Powojenne wędrówki ludów

Ukończona świeżo międzynarodowa konferencja w Evian, poświęcona emigracji, jest jednym z rozdziałów tego zagadnienia, które stało się aktualne po ukończeniu wojny światowej. Przewroty polityczne i społeczne, wojny, zamieszki, zmiany granic, wywołały prawdziwą wędrówkę ludów, której równie oddawna nie znają dzieje. Objaw ten występuje z niezwykłą siłą w najrozmaitszych punktach globu.

Określając liczbowo w najogólniejszych zarzaskach kategorie i cyfry emigrantów powojennych, należy wymienić: 1 1/2 miliona Rosjan, którzy opuścili Rosję, 1 1/2 miliona Greków, wygnanych z Turcji; 350.000 Ormian z Azji Mniejszej, 120.000 Bułgarów z Grecji; 25.000 Asyryjczyków z Iraku; 135.000 Żydów z Niemiec. Włączyć tu dalej należy emigrantów włoskich z Włoch, rozpoczynając się emigracją hiszpańską, nie mówiąc już o drobniejszych wielobarwnych grupach społecznych i politycznych. Od 1500 lat — stwierdzają historycy — nie zdarzyła się równie liczna emigracja na świecie. Konkurować z obecnymi czasami może jedynie okres, któremu nadały piętno najazdy Hunnów i Tatarów i wywołane przez nich wielkie emigracje.

Emigracja Rosjan „białych” należy do najwcześniejszej i obfituje w tragiczne momenty. Z chwilą dojścia komunistów do władzy rozpoczęła się ucieczka we wszy-

stym kierunku Aleksandrowska. Cztery piąte zginęły po drodze, reszta do tarła do Basry nad zatokę Perską i oddała się pod opiekę angielską. Anglicy, nie wiedząc co zrobić z tą masą ludzi, wysłali ich kolejno poprzez Arabię, Indie, półwysep Malajski i Chiny do Władywostoku, gdzie pozostały szczątki Rosji białej. Gdy Władywostok upadł, rozpoczęła się nowa wędrówka.

Potem były syberyjskie pociągi śmierci z emigrantami, uciekającymi do Chin. Tysiące zginęło w drodze z nędzy i głodu. Liczbę Rosjan, którzy dostali się do Chin obliczają na 100.000. Żyją oni tam w największej nędzy życiowej.

Od 1500 lat nie było tak wielkiej międzynarodowej fali uchodźców

które nie różni się od warunków kulisów chińskich. Następnie należy się uwaga

135.000 emigrantów rosyjskich z Krymu, którzy uciekali poprzez morze Czarne. W r. 1920 było ich

pełno w Konstantynopolu. Spali w barakach, na ulicach, umierali z głodu na bruku. Los następnie zgoltował im najrozmaitsze koleje. 3.000 wylądowało w Bizercie (w Tunisie francuskim), gdzie przeważnie wstąpił do Legii Cudzoziemskiej. Niektórzy osiedlili się na Korsyce, inni znów w południowej Ameryce. W r. 1925 fala emigrantów spłynęła z Konstantynopola.

Wstrząsające są dzieje 1.700 uchodźców z Władywostoku. Uciekli oni z tego miasta, gdy dostało się w ręce Sowietów. Na 15 małych statkach udali się w drogę. Chcieli wylądować w Korei, ale władze tamtejsze nie pozwoliły im na to. To samo powtórzyło się w Szanghaju z władzami chińskimi. Udali się w dalszą podróż. Koło Sumairy część statków padła ofiarą burzy. Dalsze etapy tej nieszczęsnej wędrówki stanowiły

Filipiny, a wreszcie San Francisco. Tam wkońcu zlitowały się nad nimi władze amerykańskie, pozwoliły im wysiąść i osiedlić się. Ci, którzy tam dotarli, znaleźli dach nad głową i pracę.

We Francji żyje obecnie około 400.000 emigrantów rosyjskich. Uprawiają rolę w Gaskonii. Spotkać tam można również kalmuckich budystów. W trzech dzielnicach Paryża są całe ulice niemalże wyłącznie zamieszkałe przez Rosjan, przeważnie z trudem zdobywających chleb codzienny. — Wielka ich liczba pracuje w fabrykach Citroena i Renault. Część z nich w dalszym ciągu wchodzi w skład zdyscyplinowanych organizacji wojskowych.

Straszyli los emigracji ormiańskiej z Azji Mniejszej, wygnanej tam przez Turków, którzy spalili miasta i wsie. Ilość strat wynosiła w tym wypadku od 50 do 90%. W nielepniejszych warunkach uciekali Grecy z Azji Mniejszej po wojnie grecko-tureckiej, w której Grecja poniosła klęskę. 12.000 straciło życie w czasie pożaru Smyrny.

A potem zaczęła się emigracja z Włoch, z Hiszpanii, z Primo de Riveri, potem za republiki, a obecnie w czasie szalejącej od dwóch lat wojny domowej. Księga emigracji światowej nie jest jeszcze zamknięta. Świeżo uciekają z okupowanej przez Prusaków Austrii.

Głos Gustawa V utrwalony na płytach

Niedawno ukazały się w Szwecji w sprzedaży płyty gramofonowe z przemówieniem króla Gustawa V, wygłoszonym na stadionie stockholmskim z okazji uroczystości 80-tych urodzin króla. Płyty te cieszą się ogromnym powodzeniem wśród całego społeczeństwa szwedzkiego. Dotąd sprzedano już kilkaset tysięcy płyt. Dochód ze sprzedaży płyt przeznaczono na zasilenie funduszu do walki z paraliżem dzieci-

cy i chorobami reumatycznymi, który utworzono celem uczczenia urodzin królewskich. W dniu urodzin Gustawa V zebrano już na ten cel ponad 4 miljn. koron, jednakże wpływy w ciągu roku są równo ze składek publicznych, jak i z dochodów ze sprzedaży specjalnych kart pocztowych, papierosów i depezb luksusowych, wspomnianych płyt i t. d. wzrosną napewno do 5 miljn. koron.

Niewinne ofiary wojny

Po wojnie światowej pozostało we Francji setki tysięcy sierot, pozbawionych opieki, utrzymania,

opieki, pomocy moralnej i materialnej państwa aż do osiągnięcia pełnoletności.”

swój dług wobec obrońców, którzy padli na szczytach pod Verdun i na polach Szampanii.

a często i dachu nad głową. Los niewinnych ofiar wojny w kraju, którego wschodnia i północna połacie zostały zniszczone przez najeźdźców, stał się troską serdeczną zarówno całego społeczeństwa jak i Rządu Republiki. Tak wielkiemu zadaniu, jakim musiano być zaopiekowanie się milionem blisko dzieci i młodocianych, zabezpieczeniem ich potrzeb materialnych i moralnych, kształceniem i wychowaniem, nie mogły oczywiście, podołać wysiłki indywidualne ani grupowe, ani też hojne ofiary i pomoc, z jaką przyszły różne instytucje z krajów alianckich, z Anglii i Stanów Zjednoczonych.

To też już w r. 1918 powierzył Rząd i parlament Wydziałowi Narodowemu opiekę nad inwalidami wojennymi, pełnienie odpowiedzialnej i ofiarnej misji opieki nad sierotami, opieki, która ma zastępować opiekunów przyrodzonych — rodziców. Ustawa o wykonywaniu tej opieki, uchwalona przez parlament francuski, mówi:

„Francja adoptuje sieroty, których ojciec lub opiekun padł na polach bitewnych, oraz te, których ojciec, matka lub opiekun zmarli z odniesionych ran, z chorób nabytych podczas wojny”.

Narówni z sierotami podlegają opiece narodu dzieci urodzone przed zawarciem pokoju i w ciągu 10 miesięcy po tej dacie, których rodzice ew. opiekunowie nie są w stanie, na skutek ran czy chorób spowodowanych wojną, pełnić swoich obowiązków podopiecznym.

„Dzieci adoptowane przez naród, mają prawo do korzystania z

Tak brzmiała ustawa. A w skutku tej ustawy liczba dzieci adoptowanych przez państwo wyniosła 986.597!

Jak się wyraża w cyfrach opieka nad tymi, którym Francja zastępuje rodziców? Subwencje na utrzymanie wyniosły dotąd 770 milionów franków; subwencje na koszty wykształcenia zawodowego — 336 milionów franków; subwencje na kształcenie w szkołach średnich i wyższych — 623 miliony franków.

W wyższych zakładach naukowych, należących do państwa, kształcą się: 208 w szkole Politechnicznej, 82 — w szkole Górniczej, 50 — w Instytucie dróg i szos, 103 — w Szkole Centralnej, 461 — w Saint Cyr (szkole wojskowej), 9 — w szkole morskiej, 321 — w szkole Normalnej, 52 — w akademii sztuki stosowanej i rzemiosł, 16 — w akademii sztuki etc. etc.

Nad zdrowiem i wykształceniem fizycznym adoptowanych czuwają miejskie i rządowe instytucje medyczne. Koszty tej opieki wyniosły z górą 430 milionów franków. Na koszty sytuowania zawodowego wychowawców po ukończeniu szkół asygnowano ok. 71 milionów franków.

Wdzięczny naród i kraj nie pozostawiły bez opieki skutecznej i troskliwej miliona blisko dzieci i młodocianych, którym najazd nieprzyjacielski i wojna długotrwała odebrały rodziców. Francja spleca

Pomnik Tycho de Brahe

Na wyspie szwedzkiej Ven, w archipelagu Oresund, wzniesiony będzie pomnik ku czci wielkiego astronoma skandynawskiego, Tycho de Brahe. Szwedzka Akademia Sztuki przeznaczyła na budowę pomnika 20.000 koron, pozostała zaś niezbędna kwota w wysokości 10.000 kor. zebrana została ze składek publicznych. Pomnik, projektu rzeźbiarza szwedzkiego Ivara Johnsona, stanął w pobliżu ruin zamku Uranienborgu, w którym słynny astronom

dokonywał wielu obserwacji, wzbogacając wiedzę cennymi zdobyczami. Projekt pomnika przedstawia postać znakomitego astronoma z głową wzniesioną w kierunku nieba. Pomnik ten przypomina nieco słynną statuę Balzaca dłuta Rodin'a. Posąg wyrzeźbiony z granitu szwedzkiego mierzy 3 mtr. wysokości. Tycho de Brahe urodził się w 1546 r. obecnej prowincji Szwecji Scania, która należała wówczas do Danii.

Teatry francuskie

Obrzynie subwencje uchwalone zostały przez parlament francuski dla teatrów rządowych w Paryżu i na prowincji. Podniesiono dotychczasowe subwencje o wielkie sumy. Opera Paryska i Opera Komiczna miały dotąd 12 milionów i 5 milionów różnej subwencji. Powiększono subwencje do łącznej sumy 43 milionów, co stanowi podwyżkę 14 milio-

nów dla Opery i 10 milionów dla Opery Komicznej. Subwencje teatrów dramatycznego Odeon podniesiono do sumy 3 milionów zamiast dawnego miliona i 600.000 franków. Teatry prowincjonalne, które dotąd otrzymywały 1.400.000 fr. subwencji otrzymają obecnie 3.400.000 fr., a więc podwyżkę subwencji wynosi 2 miliony franków.

Największym producentem srebra w Europie jest Jugosławia

W ramach planu uprzemysłowienia Jugosławii rozbudowane zostały m. in. bardzo poważnie kopalnie srebra w Bor i Trepcza. Rozbudowa tych kopalń zapewni Jugosławii bardzo poważne zwiększenie wydobycia tego kruszcza, stawiając Jugosławie na pierwszym miejscu wśród producentów srebra w Europie.

Dotychczas produkcja roczna srebra w Jugosławii nie przekra-

czała 300 kg. rocznie, gdyż wielkie ilości rud srebrnych przerabiane były zagranicą. Obecnie, po całkowitym zakończeniu robót inwestycyjnych, modernizujących istniejące dotychczas zakłady, produkcja srebra ma być doprowadzona do 60.000 kg. rocznie. Podjęcie produkcji w zwiększonych rozmiarach nastąpić ma już w końcu przyszłego roku.

Kąpiel słońi



Ludność Szwecji

Jak wynika z ostatnich danych oficjalnych, ludność Szwecji na dzień 1 stycznia r. b. wynosiła 6.284.722 osoby wobec 2.266.888 przed rokiem. W ciągu ubiegłego roku liczba mieszkańców Szwecji zwiększyła się zatem o 17.834 osoby, osiągając maksimum przyrostu na przestrzeni ostatnich 2 lat. Rekord osiągnęła liczba zawartych w roku ubiegłym małżeństw. W r. 1937 przypało na 1000 mie-

szańców 8,67 małżeństw. Jest to najwyższa cyfra notowana od r. 1824. Liczba urodzeń wynosiła w 1937 r. — 89.942, a zatem na 1000 mieszkańców wypadło 14,33 urodzeń. W porównaniu z rokiem 1936, kiedy zarejestrowano 88.672 urodzeń, względnie 14,17 na 1000 mieszkańców, w roku ubiegłym liczba urodzeń zwiększyła się tylko nieznacznie.

Pokój do wynajęcia na... wieży Eiffla

Paryż posiada jedyny zdaje się w Europie pokój do wynajęcia, który znajduje się na wysokości 300 mtr., a mianowicie na szczycie wieży Eiffla. Mieszkanie to składa się z pokoju, kuchni i łazienki. Lokator z Eiffla będzie mógł oglądać Paryż z wysokości 300 metrów. Dostęp jednak do podniebno-go mieszkania nie należy do najwygodniejszych; obsługuje mieszkanie winda, która kursuje tylko od 10 1/2 do 6 1/2 wieczorem. Kto

zatem zechce dostać się do siebie w innych godzinach będzie musiał „korzystać” ze schodów, co jest alpinistycznym wyczynem nielada, gdyż schody na III-ą platformę liczą 1.710 stopni! Na wdrapanie się na tę wysokość trzeba blisko godzinę wspiąć się po schodach. Aczkolwiek mieszkanie nie jest drogie, jednak dotychczas nie znalazł się amator świeżego powietrza i pięknego widoku.

Lew spragniony



